
 

 

COMUNE DI VILLA-MINOZZO 
(Provincia di Reggio Emilia) 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

II° SETTORE FINANZIARIO - BILANCIO - TRIBUTI 

 

 
N.  412/2023 Reg. Generale                                      N. 81 Reg. Servizio 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI ASSISTENZA E 

INFORMAZIONE GIURIDICA IN AMBITO IVA E IRAP - ANNO 2024          

CIG: Z883D0BA76 

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese ottobre,  

 
Il Responsabile del Servizio 

 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 29/12/2022 sono state definite le 

Posizioni Organizzative attribuite ai Responsabili di Settore dell’Ente per l’anno 2023; 
 

DATO ATTO  che: 

- con decreto del Sindaco n. 11 in data 31/12/2022, il sottoscritto è stato nominato fino al 31/12/2023 

Responsabile del  “II° SETTORE FINANZIARIO - BILANCIO - TRIBUTI” – ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;  

 

- con deliberazione consiliare n. 10 del 28/02/2023, immediatamente esecutiva, si è provveduto ad 

approvare il bilancio di previsione 2023-2025; 

 

- con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 28/02/2023, immediatamente esecutiva, si è provveduto 

ad attribuire il PEG definitivo per l’anno 2023 ai vari Responsabili dei servizi; 

 

CONSIDERATO che già da anni il Servizio Finanziario dell’Ente si avvale del supporto esterno nella 

gestione dei servizi IVA e IRAP e nella elaborazione e trasmissione telematica delle relative dichiarazioni;   

 

CONSIDERATA l’elevata complessità della normativa fiscale e i diversi, talvolta discordanti, orientamenti 

dottrinali, giurisprudenziali che spesso si susseguono nel tempo; 

 

CONSIDERATO che le tematiche relative alla fiscalità degli enti locali sono materie strettamente 

specialistiche che presuppongono conoscenza ed esperienze specifiche;  

DATO ATTO che l’ufficio finanziario segue direttamente la gestione delle attività IVA per quanto concerne 

la fatturazione, la registrazione delle fatture le liquidazioni mensili ed i relativi versamenti, e che le ulteriori 

attività inerenti l’IVA e l’IRAP comportano una specializzazione tecnica e un rispetto delle tempistiche di 

legge che l’ufficio non può autonomamente sempre garantire; 

 
VISTO CHE  



 

 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente ai sensi dell’art.17 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari a quelli inerenti la 

capacità economico-finanziaria e tecnico professionale.;  

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

 

Verificato che, nel M.E.P.A. di Consip, nel catalogo dei fornitori accreditati per la prestazione dei 

“Servizi per il funzionamento della P.A.”  descrizione tecnica “Servizi di Supporto specialistici”, 

sottosezione “Servizi professionali fiscali e tributari” – CPV 79221000-9 è presente l’operatore 

economico denominato Publika STP S.r.L. unipersonale, con sede in Viadana (MN) via Marconi 

9/A C.F. e P.IVA 02523600209 in possesso di riconosciuta e comprovata esperienza nel settore 

specifico della trattazione IVA per gli enti locali e che ha già svolto con professionalità e diligenza 

il medesimo servizio nell’anno 2023; 

 

RITENUTO di procedere alla Trattativa diretta con tale operatore che possiede adeguata 

competenza e specializzazione tecnica nella trattazione delle materie oggetto dell’assistenza;   

 

PRESO ATTO che la ditta possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente per l’espletamento 

del servizio di cui all’oggetto ed ha inoltre la capacità a contrarre con la P.A.; 

 

VISTA la regolarità contributiva attestata dal prot. INAIL_40750555; 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2000 e dell’art. 192 del D.lgs. 

n. 267/2000, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 

PRESO ATTO CHE 

- il fine del contratto è ottenere un servizio qualificato e specifico di assistenza in campo IVA e 

IRAP per l’anno 2024; 

- l’oggetto del contratto è dettagliato nella descrizione del servizio allegata alla presente ed ai 

documenti d’ordine allegati alla Trattativa; 

- l’importo a base d’asta del contratto è  € 1.780,00 oltre IVA; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs 36/2023 

- la forma del contratto sarà quella del contratto stipulato in forma telematica tramite portale 

MEPA; 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 nonché il “CODICE  DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 

DEL COMUNE DI VILLA MINOZZO - APPROVAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO-

BILANCIO” approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 30 novembre 2013; 



 

 

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui ai codici di comportamento sopra citati; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla pubblicazione della trattativa diretta del servizio di 

consulenza in ambito IVA e IRAP per il periodo dall’01/01/2024 al 31/12/2024 Publika STP S.r.L. 

unipersonale, con sede in Viadana (MN) via Marconi 9/A C.F. e P.IVA 02523600209, con le modalità 

e nelle forme previste sul Mepa; 

DATO ATTO  CHE: 

 

• il  presente atto sarà stato pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

istituzionale dell’Ente con le modalità previste dal D.Lgs 33/2013; 

• a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.e.i. , si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Responsabile del II° SETTORE FINANZIARIO – BILANCIO - TRIBUTI; 

• i pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi  dell’art. 9 del D.L. 78/2009. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.e.i. 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE le premesse riportate in narrativa e di indire, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs 36/2023, la procedura di gara da effettuarsi tramite Trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura dell’assistenza in campo IVA 

e IRAP per l’anno 2024 identificativo RDO 3818097; 

2. DI INVITARE a presentare Publika STP S.r.L. unipersonale, con sede in Viadana (MN) via 

Marconi 9/A C.F. e P.IVA 02523600209;  

 

3. DI APPROVARE lo schema di Trattativa diretta, relativo alla fornitura in oggetto, agli atti dello 

scrivente ufficio:  

 

4. DI PRENOTARE la spesa presunta di € 2.200,00 trova imputazione al capitolo 10180313/1 

“UFFICI GENERALI,  SERVIZI ESTERNI” missione 1 programma 11  del Bilancio 2023/2025, 

competenza esercizio 2024;  

 

5. di riservarsi la definizione dell’importo esatto della spesa in relazione all’esito della Trattativa 

diretta in parola;  

 

6. di pubblicare sulla apposita sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e Contratti” del 

sito internet Istituzionale del Comune di Villa Minozzo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.e.i. sul presente 

atto.  

 

       Villa Minozzo, lì   27/01/2023 

                                                     Il Responsabile di servizio   

        ENRICO POLLASTRI 



 

 

 

 

 

 

 

 
PARERE E VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

         

Parere  FAVOREVOLE  di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 - bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.e.i. e VISTO attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. (determina n. 81 del 27.10.2023 ) 

 

 

 

 

Villa Minozzo, lì 27/10/2023     Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 

                                            Dott. Enrico Pollastri 

 

 

 

 

 

Reg. Pubbl. __________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata in data 30/10/2023  ,  per rimanervi per n. 15 giorni 

consecutivi nell’Albo pretorio informatico dell’Ente come prescritto dalla legge vigente in materia. 

 (N. 412 reg. pub delle determinazioni).    

  Il Vice Segretario Comunale 

    (dott.ssa Elena Manfredi) 

 

 


